f COMISSÃO, t,
DE LIMA  '''

FOLEIN

'41

PREFEITURA MUNICIPAL DE

ei> Salitre
Praça São Francisco, S/N
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará
Fone: (88) 3537.1201
www.salitre.ce.gov.br
salitre@salitre.ce.gov.br

MUDAR PARA AVANÇAR

Ofício n° 2108.001/2023
Salitre/CE, 21 de agosto de 2023.

A Sua Senhoria a Senhora
Helena de Oliveira Silva
Secretária Municipal de Educação - SME
Mombaça/CE

Assunto: Adesão a Ata de Registro de Preços n° 002/2023SME, referente ao Pregão Eletrônico n°
001/2023SME-PE

Prezada Senhora,

Com fulcro no art. 8°, § 1°, do Decreto n° 3.931/2001, consulto Vossa Senhoria sobre a possibilidade
de adesão à Ata de Registro de Preços n° 002/2023SME, referente ao Pregão Eletrônico n° 001/2023SME-
PE, realizado pela Prefeitura Municipal de Mombaça/CE.

A referida adesão visa a aquisição de gêneros alimentícios para composição da merenda escolar
que irá atender a todas as escolas da rede municipal da Educação do município de Salitre/CE, uma vez que,
após a realização de pesquisa de preços no mercado, constatou-se que os produtos abaixo relacionados, por
meio do Sistema de Registro de Preços, representa vantagem para esta Instituição, nos termos do Art. 22, do
Decreto n° 7892/2013.

EMPRESA: DLA COMERCIAL DE ALIMENTOS LIDA
CNPJ: 24.334.945/0001-08

LOTEI

ITEM DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO MARCAI
FABRICANTE UNID QUANT. VR. UNIT. VR. TOTAL

1

CARNE 	BOVINA 	MOÍDA
CONGELADA 	- 	Especificação:
Coxão duro, sem osso e com baixo
percentual de gordura (no 	máximo
15%), na sua composição o máximo
permitido 	de 	água 	é 	de 	3%,
devendo ser obedecido a Instrução
Normativa 	n°. 	83, 	de 	21 	de
Novembro de 2003 da Secretaria de
Defesa 	Agropecuária do Ministério
da 	Agricultura, 	Pecuária 	e
Abastecimento. 	O 	produto deve
estar 	de 	acordo 	com 	as
características 	organolépticas

FORTBOI KG 7000 ' R$ 35,89 R$ 251.230,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALITRE - CEARÁ

<0.:51'41C-0,

&
cressA0
liar

FOLFIA  1112
(2!:.

PREFEITURA MUNICIPAL DE

Salitre
MUDAR PARA AVANÇAR

Praça São Francisco, S/N
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará
Fone: (88) 3537.1201
www.salitre.ce.govbr
salitre@salitre.ce.gov.br

próprias, em embalagens de 500g.
O frigorífico deve ser licenciado pelo
SIF ou SIE ou órgão competente. O
produto deverá ser transportado em
veículos com 	isolamento térmico e
equipamentos de produção de frio,
respeitando as normas exigidas pela
ANVISA. Rotulagem de acordo com
a legislação em vigor.

2

PEITO DE FRANGO CONGELADO
- Especificação: Peito de frango com
aspecto, cor e sabor próprios, sem
manchas e parasitas, embalagem
bandeja contendo aproximadamente
1kg do produto e a data de validade
do produto. O produto deverá ser
transportado 	em 	veículos 	de
transporte com isolamento térmico e
equipamentos de produção de frio,
respeitando as normas exigidas pela
ANVISA.

JAGUÁ KG 7000 R$ 17,98 R$ 125.860,00

VALOR TOTAL (R$) R$ 377.090,00

LOTE II

ITEM DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO
MARCA/

FABRICANTE
UNID QUANT. VR. UN IT. VR. TOTAL

1

ARROZ - Especificação: Arroz, sub-
grupo: 	parboilizado, 	classe 	longo
fino, 	tipo 	1, 	com 	registro 	no
Ministério da Agricultura. O produto
deverá obedecer a portaria n° 269/
de 	17/11/1988 	e 	anexo,
complementada pelas portarias n°
01 	de 	09/01/1989, 	n° 	80 	de
10/04/1992, e n° 10 de 12/04/1996,
do Ministério da Agricultura - MA,
para arroz beneficiado e polido do
tipo 1, para efeito de classificação e
deverá ser da safra corrente, deverá
apresentar-se em bom estado de
conservação, 	isento 	de 	mofo 	de
odores estranhos e de substâncias
nocivas 	à 	saúde. 	Características
organolépticas: Aspecto: grãos. Cor:
característica. 	Odor: 	característico.
Sabor: 	característico. 	O 	produto
após o preparo, conforme instruções
da embalagem, deverá aprensentar-
se com grãos inteiros e cozimento
uniforme. Embalagem em sacos de
propietileno, atóxico e transparente.
Rotulagem de acordo comas normas

MAIORAL KG 5000 R$ 6,03 R$ 30.150,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALITRE - CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE

ei> Salitre
Praça São Francisco, S/N
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará
Fone: (88) 3537.1201
www.salitre.ce.gov.br
salitre@salitre.ce.gov.br  MUDAR PARA AVANÇAR

da ANVISA, validade para consumo
de 10 meses a partir da data de
entrega, 	deve 	ser 	entregue 	em
fardos de 30 pacotes de 1 quilo.

—,

2

SAL 	REFINADO 	IODADO 	-
Especificação: Sal refinado iodado,
não 	deve 	apresentar sujidades e
misturas 	inadequadas, 	umidade
máxima de 0,2%. Embalagem de
polietileno transparente e atóxica de
1 quilo cada. Registrado no órgão
competente, 	rotulagem 	de acordo
com 	as 	normas 	da 	ANVISA.
Validade superior a 	12 meses a
partir da data de entrega.

PATUSCO KG 100 R$ 0,99 R$ 99,00

3

MACARRÃO 	ESPAGUETE 	-
Especificação: 	Macarrão 	tipo
espaguete 	- contendo farinha 	de
trigo 	enriquecida 	com 	ferro, 	ácido
fálico 	e 	semolina, 	não 	deverá
apresentar 	bolor 	ou 	manchas.
embalagem em sacos de polietileno
atóxico contendo 400 gramas cada.
rotulagem de acordo com as normas
da anvisa, validade superior a 08
meses para consumo a partir da
data de entrega.

..

BONSABOR PCT 500 R$ 3,95 R$ 1.975,00

4

COLORÍFICO 	PCT 	100G 	-
Especificação: 	Colorífico 	- 	produto
obtido do urucum. Embalagem com
100g 	em 	fardos 	de 	1 	quilo,
inviolados.

PANELAÇO FARDO 500 R$ 8,20 R$ 4.100,00

5

FEIJÃO CARIOCA - Especificação:
Embalagem 	primária 	em 	sacos
plásticos de 1 kg e fardos de 20 a 30
kg. Produto uniforme, sem mistura,
livre de insetos, microorganismos ou
outras 	impurezas 	que 	possam
comprometer o armazenamento ou
o consumo humano.

DA CASA KG 1000 R$ 11,94 R$ 11.940,00

6

AÇUCAR CRISTAL - Especificação:
Pacote de 01 	Kg, origem vegetal,
sacarose de cana- de-açúcar, livre
de 	impurezas, 	insetos,
microorganismos 	ou 	outras
impurezas 	que 	possam
comprometer o consumo humano ou
o armazenamento. 	Embalagem
plástica, 	transparente, 	resistente,
com solda reforçada e integra, deve
constar data de fabricação e prazo
de validade de no mínimo 12 meses.

AGROVALE KG 4000 R$ 5,36 R$ 21.440,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALITRE - CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE

Salitre
MUDAR PARA AVANÇAR

Praça São Francisco, S/N
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará
Fone: (88) 3537,1201
www.salitre.ce.gov.br
salitre@salitre.ce.gov.br

Autficip,
.4> carsr

LIC,

Deve ser entregue em fardos. . 	44 ;‘,4
VALOR TOTAL (R$)

LOTE IV

ITEM DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO MARCA/
FABRICANTE

UNID QUANT. VR. UNIT. VR. TOTAL

1

BISCOITO 	TI PO 	CREAM
CRACKER 	- 	Especificação:
Embalagem 	primária em 	pacotes
impermeáveis e lacrados de 350g.
Componentes: 	Farinha 	de 	trigo
enriquecida com ferro e ácido fálico,
gordura vegetal 	(preferencialmente
livre de gorduras trans), açúcar, sal
refinado, amido de milho, fermento
biológico, 	bicarbonato 	de 	sódio 	e
lecitina de soja. Textura crocante.
Embalagens 	não 	amassadas,
furadas, 	estufadas, 	ou 	invioladas,
livres 	de 	impurezas, 	umidade,
insetos, microorganismos ou outras
impurezas 	que 	venham
comprometer o armazenamento ou
a saúde humana. Validade de no
mínimo 80% da data de entrega do
produto.

ESTRELA PCT 4000 R$ 6,72 R$ 26,880,00

4

BISCOITO 	MARIA 	400 	G 	-
Especificação: 	Biscoito 	tipo 	Maria.
Ingredientes: 	Farinha 	de 	trigo,
gordura 	vegetal, 	sal 	refinado,
açúcar, amido de milho, soro de leite
em pó, enriquecido com vitaminas.
Embalagem em polietileno, atóxico,
transparente, de 400gr. Rotulagem
de 	acordo 	com 	as 	normas 	da
ANVISA. 	Validade 	superior 	a 	5
meses a partir da data da entrega do
produto.

ESTRELA PCT 1000 R$ 6,76 R$ 6.760,00

VALOR TOTAL (R$) R$ 33.640,00

LOTE V

ITEM DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO MARCAI
FABRICANTE UNID QUANT. VR. UNIT. VR. TOTAL

2

LEITE 	EM 	PÓ 	INTEGRAL 	200
GRAMAS 	- 	Especificação:
Enriquecido com vitaminas e com no
mínimo 	7,0g 	de 	proteínas,
embalagem laminada de 200g, com
a obrigatoriedade de 	inscrição no
órgão competente (SIF). 	Data de
fabricação e validade impressos na
embalagem, com validade de no

BETANIA PCT 2000 R$ 9,22 R$ 18.440,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALITRE - CEARÁ

WC1P

COMISSÃO
L/CiL4:

-4  Nal N'

PREFEITURA MUNICIPAL DE

Salitre
MUDAR PARA AVANÇAR

Praça São Francisco, S/N
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará
Fone: (88) 3537.1201
www.salitre.ce.gov.br
salitre@salitre.ce.gov.br

mínimo 80%, a contar da data de
entrega.

VALOR TOTAL (R$) R$ 18.440,00

LOTE VII

ITEM DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO
MARCA/

FABRICANTE
UNID QUAN:T.

ADESÃO
VR. UNIT. VR. TOTAL

1

FARINHA DE MILHO - FARDO -
Especificação: 	Flocos 	pré-cozidos,
100% natural. Embalagem primária
plástica de 500g, inviolada, livre de
insetos, microorganismos ou outras
impurezas 	que 	venham 	a
comprometer o armazenamento e a
saúde humana. Validade mínima de
120 dias da data de entrega do
produto, pacote de 500g. Fardo com
30 unidades.

BOMILHO FARDO 650 R$ 49,99 R$ 32,493,50

VALOR TOTAL (R$) R$ 32.493,50

EMPRESA: FRANCISCO ANTONIO BATISTA
CNPJ: 27.605.903/0001-52

LOTE III

ITEM
DESCRIÇÃO DO ITEM I

PRODUTO
UNIDADE QUANT.

2500

MARCA EIOU
FABRICANTE

VALORVALOR
UNITÁRIO

(R$)

TOTAL
(R$)

1

BATATA 	INGLESA
Especificação: Produto de 1a
qualidade, innatura, tamanho
e coloração uniforme, livre de
sujidades, parasitas, larvas e
resíduos 	de 	fertilizante. 	Em
perfeito estado para consumo
e bem desenvolvidos. Livre
de 	partes 	danificadas,
manchas e rachaduras.

KG PRODUTOR R$ 8,20 R$ 20.500,00

6

CENOURA 	QUILO
Especificação: 	Cenoura 	de
primeira 	qualidade,
acondicionada 	em
embalagem 	plástica
resistente, etiquetada com o
peso 	do 	produto. 	Entrega
semanal.

KG 2500 PRODUTOR R$ 8,70 R$ 21.750,00

7

ALHO 	IN 	NATURA
Especificação: Primeira, sem
a 	réstia 	in 	natura,
apresentando 	grau 	de
evolução 	completo, 	de

KG 1000 PRODUTOR R$ 37,00 R$ 37.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALITRE - CEARA

PREFEITURA MUNICIPAL DE s L•t

Praça São Francisco, SN
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará
Fone: (88) 3537.1201
www,salitre.ce,gov.br
salitre©salitre.ce.gov.br

MUDAR PARA AVANÇAR

tamanho, 	aroma 	e 	cor
própria. 	Com 	ausência 	de
sujidades. Entrega semanal.

12

BETERRABA
Especificação: Produto de 1'
qualidade, innatura, tamanho
e coloração uniforme, livre de
sujidades, parasitas, larvas e
resíduos 	de 	fertilizante. 	Em
perfeito estado para consumo
e bem 	desenvolvidos. 	Livre
de 	partes 	danificadas,
manchas 	e 	rachaduras.
Entrega semanal

KG 4000 PRODUTOR R$ 3,35 R$ 13.400,00

15

CEBOLA 	BRANCA
Especificação: 	Tamanho
médio, 	nova, 	de 	primeira
qualidade, entrega semanal.

KG 4000 PRODUTOR R$ 8,90 R$ 35.600,00

VALOR TOTAL DOS ITENS (R$) R$ 128.250,00

LOTE VI

ITEM
DESCRIÇÃO DO ITEM I

PRODUTO
UNIDADE QUANT.

MARCA E/OU
FABRICANTE

VALORVALOR
UNITÁRIO

(R$)

TOTAL
(R$)

1

TEMPERO 	COMPLETO
LIQUIDO 	Especificação:
Composição mínima: vinagre,
alho, 	cebola 	e 	pimenta,
embalagem 	primária 	de
500m1,

GRF 500 IMPERIAL

SOYA

R$ 2,59 R$ 1.295,00

2

—OLE0 DE SOJA REFINADO
900 	ML 	- 	GARRAFA
Especificação: Óleo de soja
refinado, 	100% 	natural.
Embalagem 	polietilênica,
atóxica, 	de 	900 	ml, 	não
apresentando 	amassamento,
vazamento ou abaulamento.
Rotulagem de acordo com as
normas da ANVISA. Validade
superior à 10 meses a partir
da data de entrega.

GRF 2500 R$ 13,77 R$ 34.425,00

10

ALHO 	AMASSADO
Especificação: 	Alho
amassado, 	tempero, 	o
produto 	deve 	seguir 	a
legislação 	vigente 	(RDC 	N°
276 DE 22/09/05 - ANVISA,
PORTARIA N° 242 - MAPA),
com 	ervas. 	Rotulagem
obrigatória (de acordo com a
RDC n° 360/359 de 23/12/03,

KG 1500 SABOR NOBRE R$ 36,39 R$ 54.585,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALITRE - CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE

Salitre
MUDAR PARA AVANÇAR

Praça São Francisco, SN
CEP 63.155-000, Salitre/Ceará
Fone: (88) 3537.1201
www.salitre.ce.gov.br
salitre@salitre.ce.gov.br

RDC 	n° 259 de 	20/09/02,
RDC n° 123 de 13/05/04 -
ANVISA, 	LEI 	n° 	10674/03).
Embalagem: 	Pote de 	PVC
leitoso, 	atóxico, 	contendo
10009 do produto.

VALOR TOTAL DOS ITENS (R$) R$ 90.305,00

Solicitamos, ainda, uma vez atendido o pleito em tela, que nos encaminhe o ofício de autorização,
bem como a cópia do parecer jurídico, da Ata de Registro de Preços, a Proposta de Preços rrcedora, e a
Minuta do Contrato.

Para qualquer necessidade de contato, disponibiliza 	o endereço de e-mail
licitacaosalitrece@qmail.com.

Atenciosamente,

O 	LIMA

Ordenador 	esp, do Fundo unicipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALITRE - CEARÁ